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wr ^ ^^
Lige indkommet fra en tiur i parken, hvor forårsbebu
derne overalt stikker hovedet frem af jorden, og 
hvor buskene står på spring med spirende knopper, 
får jeg lyst til at sende en hilsen til alle jer 
gamle elever fra alle os nuværende og sige, at vi 
godt forstår, om I misunder os at vi netop nu lever 
og trives på den gamle skole og i den skønne natur, 
der omgiver os. Som det fremgår andet sted i bladet, 
har vi haft en travl vinter med mange praktiske gø
remål omkring vore nye kollegier, som vi bliver mere 
og mere tilfredse med hver dag, og vi frydes over, 
at planer, ideer og investeringer viser sig at være 
rigtige. Nu kunne det så være rart, om vi et stykke 
tid kunne hvile på laurbærrene, men nej, det næste 
projekt trænger sig allerede på, og løber af stablen 
lige efter påskeferien. Denne gang går det igen ud 
over slottet, idet man gennem flere år har konstate
ret, at taget har haft adskillige utætheder og at 
bjælkekonstruktionerne hvert år tog mere og mere ska
de. Skolens arkitekt foretog i foråret en gennemgang 
af hele træværket og konstaterede, at skulle trævær
ket reddes og skulle en udskridning af tagkonstruk
tionen undgås, så skulle der gribes ind nu. På ny et 
problem at tumle med, nemlig hvor vi skulle skaffe 
den halve million fra, som arbejdet blev anslået til. 
Bestyrelsen gik straks i gang med beregninger og o- 
vervejelser og fandt frem til nogle kompromisser, 
som billiggjorde projektet, og med disse tal i hån
den kontaktede vi undervisningsministeriet, som ud
viste en enestående forståelse og vilje til hjælp, 
og efter et besøg af undervisningsinspektør Jørgen 
Olsen og kontorchef Enertsen fra tilskudsforvaltnin- 
gen,fik vi bevilget et ekstraordinært vedligeholdel- 
delsestilskud af en sådan størrelsesorden, at vi 
straks bestilte håndværkerne till arbejdet. Det bety
der selvfølgelig, at vi kohmej? til at fejre vort e-



levstævne på en byggeplads, men det kan vi sikkert 
let bære, når vi ved, at dette vil sikre de gamle 
bygningers beståen i endnu mange år, selv om en og 
anden måske vil savne de mange karakteristiske kvis
te, som fjernes og erstattes med Veloxvinduer.

Så meget om fremtiden og så tilbage til "fortiden". 
Vi har haft en god vinter med store og små oplevel
ser blandet sammen på en god måde, så god, at alle 
80 elever er glade og tilfredse og udvikles og tri
ves helt efter planerne. Af større ting, der er sket, 
nævner vi udover indvielsen af kollegierne især vore 
OE-aftener, hvor alle, store og små, har lyttet med 
ørerne på stilke til så vidt forskellige, men alle 
inspirerende talere som: Anne Sofie Seidelin, Anette 
Pade og Kristian Kristensen, og vi kunne slutte sæ
sonen med en sikkerhed om, at dette bør fortsættes 
også til næste vinter, og vi benytter lejligheden her 
til, at takke såvel talere som tilhørere for trofast
hed og godt fremmøde.

Dagligdagen har været præget af et solidt stykke sko
learbejde, som vi håber på, vil vise sig gennem en 
række gode afgangsprøver i den nærmeste fremtid.

Lad mig til slut ønske og håbe på, at vi får mange af 
jer at se den 3o. maj, hvor vi her glæder os til at 
møde dette blads læsere til et godt og festligt sam
vær med tid til en snak om fortid, nutid og fremtid. 
På gensyn.



/RET
Solen skinnede på de flade marker, en bagende varme 
sløvede alt levende. Hed sved på panden gik en flok 
elever ud over Lammefjorden, gik mod vandet, men 
først over istidens kuperede aflejringer omkring 
Vejrhøj. - Vi befinder os ikke i begyndelsen af det
te århundrede, men godt 7o år senere. - Fødderne 
var ikke vant til dette traveri, fodtøjet endnu min
dre, men en vandgang var i vente. Det var ikke sang, 
der forkortede turen, men derimod en genvej over 
markerne. Hålet blev nået, med en fornyet kampiver 
blev havet taget i besiddelse, de brune kroppe skin
nede i det våde element, men det var ikke enden på 
dagen, nye strabadser lå forude. Trætheden havde al
lerede meldt sig.

Vejrhøj med udsigt, så hjertet næppe tror det er 
sandt. Hvad siger nutidens realisme til sådanne sy
ner, den laver blot tanker, der ikke når længere 
end til den støvede, hede landevej, hvorpå endnu 
adskillige kilometer skal tilbagelægges. Den levner 
ikke tid til at leve i en stilhed, at se langt, 
langt ud, og lade drømmen tage fart. - Der er sund
hed i at ville videre, men der er livskraft i at 
standse i op.

Hjem nåede hele flokken, vel glade for udfordringen, 
der havde ligget i dagen, nu da det hele var over
stået. Huligheden for at få sluttet tørst og sult 
var nu til stede, der krævedes ikke så forfærdelig 
meget nu.

Lad være med at kalde det for en idealistisk flok, 
med skepsis blev alt nyt taget i øjesyn, den umid
delbare glæde og højtflyvende mål, lå dem fjernt, 
den videnskabelige evne til at sætte spørgsmåls
tegn ved alt, kendetegnede dem alle. - Hvad de vil
le vidste de ikke, men tvangen derimod skabte dem



mange glæder.

Den sløvende varme varede ikke ved, den blev afløst 
af kølige luftninger, der fik alle til at sitre, 
for endelig at gå over til kulde, der blot forøgede 
denne sitren. Alle mærkede det, da aftnerne blev 
lange, da der blev givet mulighed for, at den enkel
te fik frihed, da sitrede hele flokken, der var nye 
krav, man ikke før havde mødt. Det gippede i nogle, 
turde man komme frem fra flokkens beskyttende skjul. 
Det gav genlyd, de enkelte plumpe forsøg bragede 
gennem huset, men de blev ved.

Nu ved man hvordan det vil ende, men det er for let. 
Måske endte det godt engang, men tiden har gjort 
det svært, den giver ingen løsninger der kan ses i 
dag, måske i morgen, men da har vi ikke længere fin
geren på pulsen. - Er det noget nyt, at det er tvan
gen, der skaber glæde, en bundethed, der skaber glæ
de og tryghed, nej, men mange kræfter arbejder os 
imod. Den flok, der under tvang, følte sig fri i 
bølgerne er i besiddelse af tidens svagheder og 
langt fra den direkte forbindelse med det praktiske 
livs krav og kulturens jordnære skatte, og netop 
derfor er der ikke tvivl i vore sind, derfor er vi 
her.

AES



ELEVSTÆVNET 1976.

Dagen startede med dejlig solskin, de sidste 
forberedelser var ved at være fra hånden, og 
alle glædede sig til dette års elevstævne.
Selv om ikke alle, der skulle have haft en indbydelse 
nåede at få den, blev vi ikke skuffede, og selv 
omvejret skiftede i løbet af dagen, dukkede mange op, 
og var med til at gøre dagen festlig, så den blev 
til et højdepunkt i dette skoleår.
Tage Albertsen talte om eftermiddagen om humor. 
De fleste af os fik stor glæde og udbytte af den 
dybde og livsvisdom, som Tage Albertsen gang på 
gang gav anekdotens form.
Uffe Raben og et hold elever gav midt på efter
middagen gymnastikopvisning på plænen foran skolen, 
et fornøjeligt indslag i dagens program.

Elevforeningen afholdt sin årlige generalforsam
ling. - Vi kunne godt have ønsket at flere med
lemmer havde taget del, især da spørgsmålet om 
konkrete opgaver for foreningen blev behandlet. 
Det blev ved denne generalforsamling besluttet at 
oprette et "fødselsdagsfond. Hidler fra dette fond, 
vil så allerede næste år blive brugt til at købe 
noget, elever på skolen kan bruge og have glæde af. 
Elevforeningens bestyrelse håber at mange vil be
nytte dette fond til at give en gave. Grethe 
Schærfe udtrykte tanken på følgende måde." At vi 
ikke blot skal snakke om om kærlighed tilskolen, 
men også vise den i praksis.
Dørgen Mikkelsen kom med et oplæg, og efterlyste 
her venner af skolen, som gennem elevforeningen 
kan støtte helt kontant, da vi altid har brug for 
naturalier af vidt forskellig art.

Aftenen bød på teater. Kjeld Jensen havde sat "Det 
klarer Stoffer" i scene med en gruppe elever. Det 
var tydeligt at eleverne morede sig godt, og havde 
lagt et stort arbejdei forberedelserne.
Arrangementet i gymnastiksalen sluttede med sang
koret under ledelse af Bjarne Pensen.



Hele dagen sluttede omkring kaffebordene, hvor bl. 
a. også jubilarerne blev hyldet.

På skolen kan vi kun udtrykke glæde over dagen, og 
siger hermed tak til alle, der mødte op - uden jer 
var dagen ikke blevet til det den blev.

A. S.



GLIMT



KONTAKT:

Da vi gerne vil i kontakt med flere af 
vore tidligere elever fra højskoletiden, 
og ved, at flere vandremapper er i om
løb, vil vi gerne opfordre til, at map
perne bliver sendt til skolen en gang 
imellem.

KUN KÆRLIGHED.

Anna Marie og Johs. Aagaard skriver under denne 
overskrift følgende:

Det er rart at være rar» Og det er sågar 
blevet til en særlig kristen dyd at være 
rar til højre og venstre, uden kanter og 
profil. Kristen er den, der ikke har fjender, 
men lever omgivet af lutter sirupsvenlighed 
i fred med Gud og sin næste.
□esus forudsætter imidlertid, at de kristne, 
den kristne menighed, lever med hadet som 
daglig erfaring, med forfølgelse som livets 
vilkår. Og bagvaskelse som det selvfølgelige. 
Jesus forudsætter, at hadet, forfølgelsen 
og bagvaskelsen kommer fra den verden, som 
menigheden er sat til at tjene. Det kommer ikke 
fra menigheden. Det er ikke den borgerkrigs- 
situation, som vi lever i i folkekirken, 
Jesus forudsætter. Om de kristne, forudsætter 
Jesus, at de elsker hinanden.



Referat fra Sjællands Tidende mandag den 15.12.1975.

Indvielse på efterskolen:

Ikke bare en folkeskole 
med logi - selv om d et 
også skal være i orden
En efterskole er ikke bare en folkeskole med logi, 
sagde lærerrepræsentant ved Odsherreds Efterskole 
ved indvielsen af nybyggeriet i lørdags. Det er dog 
alligevel vigtigt at også disse rammer er i orden.

Det var netop efterskoleelevernes indkvarteringsfor
hold man fejrede i week-enden på skolen. Lørdag ske
te det for en inviteret skare af bestyrelsesmedlem
mer, lærere, arkitekter osv. I går havde man åbent 
hus hvor alle, som måtte have lyst, kunne bese sko
len. Det blev dog ikke så mange, som man havde hå
bet. I dag fejrer eleverne deres nye indkvarterings- 
forhold med en fest i de fire nye huse, som kan rum
me 24 elever.

Der blev efter en besigtigelse af nybyggeriet sagt 
mange pæne ord om byggeriet og om skolen som sådan. 
Det skete ved en efterfølgende sammenkomst på skolen.

Undervisningsinspektør Jørgen Olsen, undervisnings
ministeriet, lykønskede skolens ledelse og bestyrel
se med, at efterskolen var kommet så godt i gang som 
efterskole. Der har ikke tidligere været mulighed 
for at sige det, da man ikke har haft officiel ind
vielse af efterskolen.



Jørgen Olsen kom i sit indlæg ind på efterskolernes 
hele situation i samfundet, hvor samfundet bestem
mer de rammer, som skolerne må fungere under. I gam
le dage var det sådan, at eleverne gik ud af folke
skolen i syvende klasse, kom ud at tjene, kom på ef
terskole, ud at tjene og derefter på højskole.

Denne situation er helt ændret efter den nye folke
skolelov. Nu er der nye fag, nye mål og nye krav. 
Jørgen Olsen sagde, at efterskolerne kan demonstre
re deres eksistensberettigelse ved at leve op til 
disse krav.

Skolens leder, Jørgen Mikkel
sen, gennemgik byggesagen fra 
begyndelsen til i lørdags, 
hvor man kunne færdigmelde 
nybyggeriet. Han takkede al
le dem, der har været med til 
at køre byggeriet igennem, 
særligt takkede han lærerne 
for den indsats, de har ydet 
ved rent praktisk at give en 
hånd med ved opførelsen af 
byggeriet.

Stefan Ottesen, bestyrelses
medlem i skolen, og tidlige
re generalsekretær i Indre 
Mission, understregede, at 
man i Indre Mission er glade 
for, at skolen er kommet til 
at fungere så godt, som det 
er tilfældet.

Lærer P.E. Nielsen understre
gede betydningen af det sær
lige sammenhold, der er på 
en skole, hvor elever og læ
rere færdes sammen hele tiden.
Han overrakte fra lærerne et 

smukt relief af keramikeren Birgit Krogh.



Arkitekt Carl Sørensen, som har tegnet husene, glæ
dede sig over, at skolen trods omskiftelser har kun
net bevare sin ånd. Han har fulgt den siden krigen. 
Han overrakte et smukt træsnit til hvert af de fire 
huse.

DET RIGTIGE

Kollega til Dørgen Mikkelsen, 3.F. Ahlefeldt Laurvig, 
lykønskede Odsherreds Efterskole med de nye indkvar
teringsfaciliteter. Han har selv bygget tilsvarende 
boliger ved Fårevejle Efterskole og sagde, at det var 
den rigtige løsning, man havde valgt ved at gøre li
geså på Odsherreds Efterskole.

Hans Chr. Jørgensen, Haslev Ungdomsskole sagde, at 
det nye bør "slides med helsen". Han understregede 
betydningen af, at man på de tre Indre Missionske 
ungdomsskoler på Sjælland bevarer det kristne livs
syn.

Provst Bertil Wiberg overrakte en tak fra Fårevejle 
sogn, fordi man i skolen har et åndeligt knudepunkt 
i sognet.

Desuden talte Ole Steenvinkel fra bestyrelsen. De 
nye elevboliger bliver taget i brug i morgen.

"Odsherreds Efterskole" udgives af Elevforeningen 
ved Odsherreds Efterskole.

Redaktør: Anne Standrup


